artículo  5  indicó  que también estarían  sujetos  al    régimen de seguro  obligatorio  “los
trabajadores independientes (pequeños   industriales, agricultores y comerciantes, maestros
de taller, artesanos,   voceadores de periódicos, lustrabotas, loteros, vendedores ambulantes,
etc.),   cuyos ingresos normales no excedan de mil ochocientos pesos ($ 1.800) por año”[18].

En   el artículo 72 de esta ley se consagró además un sistema de subrogación de   riesgos de
origen legal,  al  establecerse una implementación gradual y progresiva   del sistema de
seguro social, pues se indicó:    

“Las  prestaciones    reglamentadas  en  esta  ley,  que  venían  causándose  en  virtud  de